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Abstrakt:

Diplomová práce zkoumá, jakým způsobem sebekvantifikace působí na motivaci při procesu
vzdělávání. Cílem práce je zjistit, zda využívání aplikací sledujících či zaznamenávajících
průběh studia může mít vliv na motivaci uživatelů, a zároveň posoudit, jaké motivační
techniky v nich využité jsou nejúčinnější. V práci jsou nejprve objasněny pojmy jako
motivace, autoregulace učení a hnutí Quantified Self. Následuje popis několika výzkumů
a přístupů, které se v oblasti monitorování vzdělávání a sebevzdělávání vyskytují. Dále jsou
zkoumány různé motivační prvky. Ve výzkumné části je metodou hloubkových rozhovorů
ověřován vliv aplikace Todait na motivaci uživatelů a formou kvantitativního dotazníkového
šetření je zjišťováno, jaké další funkce by uživatelé u podobných aplikací preferovali.

Klíčová slova:
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Abstract:

This thesis is examining in which way the quantified self approach can have the effect on
motivation in the process of education. The aim of this thesis is to determine whether the
usage of application which is tracking and recording the study progress can have the influence
on motivation of users and moreover, to evaluate the most effective motivational techniques
used in these kinds of applications. Firstly, terms like motivation, self-regulated learning and
the Quantified Self movement are clarified. Moreover, some of the researches from the field
of tracking of educational and self-educational progress are described. Furthermore, various
of motivational techniques are examined. In the part of the research, by the in-depth
interviews it is examined the influence of the application Todait on the motivation of users
and by the quantitative survey of questionnaire it is inquired what other functions would users
prefer.
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Seznam použitých zkratek

AA – akademická analytika (Academic Analytics)

LMS – systém pro řízení výuky (Learning Management System)

NFC – komunikace na velmi krátkou vzdálenost (Near Field Communication)

PLE – osobní vzdělávací prostředí (Personal Learning Environment)

RSS – Rich Site Summary
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Úvod

Sledování sebe sama neboli sebemonitorování se ve spojitosti s hnutím Quantified

Self1 stalo v posledních letech populárním a lidé využívají specializovaná zařízení nebo

mobilní aplikace k sledování rozličných aktivit, jako je běh a spánek, či k zaznamenávání

každodenních záležitostí, jako jsou například finanční výdaje. Účelem je na základě získaných

dat tuto činnost optimalizovat a díky použitým motivačním prvkům zdokonalit. V návaznosti

na to se principy tohoto hnutí začínají využívat i v oblastech, jako je vzdělávání, například

k sledování aktivity studentů při využívání online výukových metod nebo při sebevzdělávání.

V této práci se zaměřím na využití tohoto přístupu ve vzdělávání, a to především při

řízení vlastního vzdělávání. Vzdělávání sebe sama v průběhu celého života je ustanoveno jako

základní klíčová kompetence v koncepci vzdělávání v evropském i celosvětovém měřítku,

a to z důvodu rychle se měnících podmínek na trhu práce a neustálého vzniku a proměny

technologií. Zároveň se ve školách objevují nové alternativní způsoby výuky, které se

v mnoha případech opírají o řízení vlastního vzdělávání. Z tohoto důvodu je zapotřebí si tuto

kompetenci osvojit. Jedná se o schopnost naučit se učit, tedy výuku si umět zorganizovat, ve

studiu vytrvat a efektivně využívat čas a informace. Sebemonitorování vlastního vzdělávání

pomocí nových technologií by mohlo k osvojení těchto schopností přispívat.

Úspěšné řízení vlastního vzdělávání vyžaduje určitou motivaci a výdrž, a právě využití

moderních technologií může ovlivnit efektivitu vzdělávání, neboť uživatel může mít

sebemonitorovací aplikace a gadgety2 stále při sobě, a ty mu tak poskytují kvalitní zpětnou

vazbu za jakýchkoliv okolností a v jakoukoliv dobu. Tato zpětná vazba je podpořena

technikami pro zvýšení motivace uživatele, jako je možnost srovnávat svou aktivitu

s ostatními uživateli či nastavování denních cílů.

Cílem této práce je zjistit, zda užívání online aplikací sledujících či zaznamenávajících

průběh studia může mít vliv na motivaci uživatelů, a zároveň posoudit, jaké motivační

techniky v nich využité jsou nejúčinnější.

1 Hnutí založené na fenoménu sebekvantifikace. Více viz dále v kapitole 3.
2 Malé technické přístroje neboli malé hračky technického rázu.
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Toto téma není v akademickém prostředí prozatím dostatečně reflektováno, ojedinělé

články spíše upozorňují na potenciál této oblasti a nutnost jejího dalšího výzkumu. V případě

porovnávání motivačních technik využitých v těchto aplikacích jsem z tohoto důvodu čerpala

z výzkumů zaměřených na jiné sebemoniturující aktivity, jako je kupříkladu fyzický pohyb.

V diplomové práci začínám nejprve vysvětlením pojmu motivace, autoregulace učení

a dále popisem hnutí Quantified Self pro uvedení tohoto tématu do širších souvislostí.

Následuje popis výzkumů a přístupů, které se v oblasti monitorování vzdělávání

a sebevzdělávání vyskytují. Dále se budu věnovat samotným motivačním prvkům a jejich

účinnosti. Jelikož využívání principu sebemonitorování je závislé na využívání mobilního

telefonu nebo jiných technických zařízení, v poslední kapitole teoretické části je také

rozebírán princip formování dlouhodobé změny chování takovým způsobem, aby nebylo

podmíněno využíváním externích přístrojů, ale aby jejich využívání pouze nacvičilo

a podpořilo určitý druh návyku.

V praktické části zkoumám formou kvalitativních hloubkových rozhovorů, zda

využívání aplikace Todait, která slouží k naplánování studijní aktivity a která obsahuje prvky

sebemonitorování, má vliv na motivaci uživatele a zda ho může vést k prodloužení doby

strávené studiem či ke změně strategie učení. V rámci této části byly provedeny rozhovory se

šesti respondenty, kteří byly vybráni z řad studentů. Jelikož testovaná aplikace Todait

obsahuje pouze malé množství prvků, které mohou přispívat k navýšení motivace uživatele,

v druhé části výzkumu dále formou kvantitativního dotazníkového šetření zkoumám, jaké

prvky by uživatelé preferovali. Dotazníkovým šetřením byly získány odpovědi od 121

respondentů především z řad studentů a nedávných absolventů.
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1 Motivace

Důležitým předpokladem pro řízení vlastního vzdělávání je motivace. Motivace je

vytrvalost směřovat k určitému cíli. Vzbuzování motivace je důležité, neboť motivace vede

k jednání.

Rozlišují se dva základní typy motivací, a to vnitřní a vnější. Vnitřní motivace vychází

z vlastního zájmu. Vnitřně motivován je student, který chce dosáhnout určitého cíle, neboť ví,

že dosažení cíle mu bude prospěšné. Pro takovéhoto studenta není důležitá pochvala nebo

ocenění. Student jedná z vlastního vnitřního zájmu. Naopak u vnější motivace je hlavním

zdrojem pohonu studenta odměna či pochvala, která přichází od někoho jiného.

Vnitřní motivace může být zvýšena kombinací s vnější motivací. Jestliže je student

motivován vnitřně a zároveň pomocí vnějších faktorů, jako je například pozitivní hodnocení

nebo odměna, jeho výkon bude o to větší. Avšak jestliže dochází k hmotnému oceňování

pravidelně a student to očekává, dojde k opaku, vnitřní motivace je tímto snížena. Vnitřní

motivace se také snižuje, jsou-li určovány termíny, do kterých má být vypracován úkol nebo

naučena probíraná látka, při výhrůžkách a nátlaku. Zároveň může dojít zcela ke ztrátě vnitřní

motivace.3

Přestože vnitřní motivace je ta, jež by měla být impulzem pro jednání člověka,

především po překročení brzkého dětství jsou lidé vlivem sociálních tlaků přinuceni

vykonávat aktivity, které nejsou založeny na vnitřní motivaci. Vnější motivace může být

rozlišena na další čtyři typy:

(a) řízená z vnějšku – jde o motivaci, kdy je jednání založeno na vnějším podnětu.

Například se student snaží uspokojit očekávání učitele či rodičů nebo se snaží vyhnout

trestu.

(b) převzatá – jedná se o motivaci, která sice není založena na vnitřním přesvědčení, ale

jde o snahu vyhnout se pocitu viny nebo strachu. Na rozdíl od prvního zmíněného typu

vnější motivace se student neučí pro své rodiče, ale učí se pro vlastní pocit, že

nezklamal.

3 RYAN, Richard M. a Edward L. DECI. Self-determination theory and the facilitation of intrinsic motivation,
social development, and well-being. American Psychologist [online]. 2000, 55(1), 68-78 [cit. 2016-07-09].

[…]


testu s kritickou hodnotou při 5 % hladině významnosti 24,996. Hodnoty vyšší, než je tato

kritická hodnota, lze považovat za statisticky rozdílné.
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Statisticky rozdílné odpovědi byly zjištěny u otázek číslo 1, 2, 4, 5, 7 a 9.

Závěrem lze říci, že z uvedených funkcí pro podporu studia lze považovat za nejvíce

motivující tyto funkce v následujícím pořadí:

• 9. Získávání doporučení o studijních materiálech na základě toho, co do aplikace

zadali, že studují, spolužáci a osobnosti oboru.

• 5. Možnost naplánování si množství studijního materiálu nutného k nastudování/počet

stránek nutných k napsání pro jednotlivé dny.

• 1. Notifikace (zpráva) o tom, že vaši přátelé právě studují nebo píší seminární nebo

závěrečnou práci.

Naopak nejméně motivující funkce jsou v následujícím pořadí tyto:

• 4. Notifikace obsahující motivační citát či krátké motivační video.

• 2. Notifikace o místě, kde právě vaši přátelé studují.

• 7. Měření času stráveného studiem a možnost porovnávat tento čas s časem studentů

prestižních univerzit.

8.4 Závěr, diskuze a limity výzkumu

Výzkum prokázal, že funkce, jako doporučení o studijních materiálech od spolužáků

a osobností oboru, možnost naplánování si studia pro jednotlivé dny a notifikace o tom, že

přátelé právě studují, považují studenti pro své studium za motivující.

Naopak funkce, jako notifikace obsahující motivační citát či krátké motivační video,

notifikace o místě, kde přátelé právě studují, a porovnávání času stráveného studiem s časem

studentů prestižních univerzit, by na jejich studium vliv neměly.

Výzkum je však ovlivněn tím, že aplikace, která by obsahovala většinu z těchto funkcí

pro podporu studia, zatím neexistuje, a záleželo tedy na míře představivosti respondentů

a obeznámenosti s obdobnými funkcemi u jiných aplikací. Je tak například pravděpodobné, že

pokud by pro funkci s motivačním videem, kterou respondenti v tomto výzkumu označili jako

nemotivující, byl využit návrh jednoho z respondentů a aplikace by obsahovala video

s hercem Pavlem Liškou nebo s jinou osobností, pak by se motivace ke studiu patrně zvýšila.
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Ve výzkumu také nebyly zahrnuty otázky tázající se na typy povah studentů a jejich

učební styl. Takovéto otázky by sloužily k lepšímu pochopení preferencí u jednotlivých typů

studentů. To by mohlo být předmětem dalšího zkoumání.
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9 Závěr

Tato práce si kladla za cíl zjistit, zda užívání aplikací sledujících či zaznamenávajících

průběh studia může mít vliv na motivaci uživatelů, a zároveň posoudit, jaké motivační

techniky v nich využité mohou být pro podporu studia nejúčinnější. Ve výzkumné části bylo

zjištěno, že zkoumaná aplikace do jisté míry ovlivnila dva ze šesti otázaných respondentů a to

ty, kteří do té doby nebyli zvyklí vytvářet si vlastní studijní plán. Navíc se však dva další

respondenti shodli na jiné aplikaci využívající prvky sebemonitorování a poukázali na

skutečnost, že používání této jiné aplikace je motivuje a umožňuje jim lépe si rozvrhnout

svoje studijní aktivity.

Dotazníkové šetření prokázalo, že za nejvíce motivující funkce jsou považovány

doporučení o studijních materiálech od spolužáků a osobností oboru, možnost naplánování si

studia pro jednotlivé dny a notifikace o tom, že přátelé právě studují.

V práci byly zkoumány různé přístupy k monitorování vzdělávání a sebevzdělávání.

Bylo zjištěno, že takovéto monitorování v některých systémech pro řízení výuky je obsaženo,

ale slouží především vyučujícím, nikoli studentům. Naopak ve výukových aplikacích je

sebemonitorování v dnešní době považováno za standardní součást. Neexistuje však žádný

ucelený systém, který by umožňoval studentovi plánovat si své studijní cíle, a to

i dlouhodobé, aby si připomínal, jakou má vizi a čeho chce v životě dosáhnout, a aby zároveň

měl přehled o tom, kolik času na jednotlivých aktivitách strávil.

Práce také upozorňuje na potenciál přístupu sebekvantifikace studia pro řízení

vlastního vzdělávání a doporučuje další možné prvky pro aplikace na podporu studia, jako je

například instruktáž krok za krokem pojednávající o tom, jak efektivně autoregulovat svou

aktivitu a jakým způsobem vést studenta k tomu, aby na dané aplikaci nebyl závislý, ale aby

spuštění jeho studijní aktivity bylo propojené s jeho běžným rutinním chováním.

Takovéto zaznamenávání dat o průběhu vzdělávání studenta není omezeno pouze pro

využití samotným studentem. Řada vyučujících v dnešní době v rámci převrácené metody

výuky92 a „blended learning“93 využívá možnosti sledovat proces vzdělávání svých žáků. Tím,

že aktivita studentů je zaznamenávána, vyučující se dokáží v hodinách lépe zaměřit na to, co

studenti ve své výuce vynechali nebo co jim činilo potíže pochopit. Navíc mohou být tato data

92 Jedná se o metodu, kdy se student naučí látku doma za pomoci výukových videí a ve škole již nabyté
znalosti prohlubuje.

93 Způsob výuky, který kombinuje běžný způsob výuky s e-learningem.
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dále propojena s dalšími údaji, jako jsou údaje o věku, pohlaví a národnosti, a následně

využívána pro porovnávání kvality vzdělávacích institucí a pro naplánování výukových

strategií na vyšších úrovních.

Některé projekty založené na adaptivním způsobu výuky navíc dokáží s daty pracovat

na pokročilé úrovni a studentovi pak nabídnout personalizovanou výuku založenou na jeho

vlastním stylu studia.
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