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Vedoucí práce: Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

Řešitel/-ka práce: Bc. Zuzana Sommerová

Slovní hodnocení práce

Autorka se v diplomové práci zabývá problematikou sebekvantifikace a jejím vlivem na
motivaci při procesu vzdělávání. Cílem práce je zjistit, zda má využívání aplikací sledujících
či zaznamenávajících průběh studia vliv na motivaci uživatelů, a zároveň posoudit, jak účinné
jsou jednotlivé motivační techniky využité v těchto aplikacích.

Hlavní část práce tvoří kvalitativní výzkum, v němž autorka formou hloubkových rozhovorů
analyzuje vliv aplikace Todait na motivaci uživatelů. Na tuto část navazuje kvantitativní
dotazníkové šetření, v němž autorka zjišťuje, jaké prvky by hypotetická aplikace pro podporu
studia měla mít, aby své uživatele vedla k navýšení motivace.

Ačkoliv byla výzkumná část velmi pečlivě připravená (pilotní studie, operacionalizace),
vlastní prezentace výsledků (statistická analýza, interpretace, kritická diskuze) působí
nedotaženým dojmem. Nejsou prezentována všechna data z výzkumu, výsledky jsou
sumarizovány velmi stručně a občas nahodile a diskuze nad limity výzkumu je pouze
naznačená. Stejně tak je závěr práce příliš stručný a nezasazuje výsledky výzkumu do širšího
rámce naznačeného v teoretické části. Této části by výrazně prospělo, kdyby autorka
zdůraznila klíčové výsledky výzkumu a analyzovala je více do hloubky.

Dalším nedostatkem předložené práce, zejména v kvalitativní části výzkumu, je malý počet
respondentů. Z důvodu zejména časové náročnosti, kterou zapojení do výzkumu na
respondenty kladlo, byly finální rozhovory provedeny pouze s šesti respondenty z celkových
třinácti. Svým rozsahem tak provedený kvalitativní výzkum odpovídá spíše pilotnímu šetření.
Tento fakt do značné míry problematizuje možnosti zobecnění závěrů práce.

Přes uvedené výtky se jedná o v zásadě kvalitní práci, jejíž teoretická část a rozvržení
výzkumu prokazují schopnost samostatné vědecké práce autorky. Po formální stránce je práce
velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě a
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navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

25 – nedotažená prezentace výsledků
výzkumu

0 – 40 bodů

přínos a novost práce
14 – práce může být přínosná jako
explorativní výzkum

0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

20 0 – 20 bodů

slohové zpracování
13 – závěrečné části práce by prospěla
pečlivá redakce 0 – 15 bodů

gramatika textu 5 0 – 5 bodů

CELKEM 77

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 2.8.2016 Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku